le nuove regole del *ius civile*»⁴¹³. Fu solo con la codificazione dell'Editto in età adrianea che l'*insania* assurse a mezzo principale per la invalidazione dell'atto, stante il completamento del sistema successorio legittimo che rendeva superflua l'attività centumvirale volta alla creazione del titolo di erede. Nel periodo anteriore, invece, l'eliminazione dell'atto testamentario si basava su principi equitativi, senza la necessità di ricorrere a finzioni o mezzi succedanei.

Da ultimo sul tema è intervenuta la Di Ottavio, con un'opera monografica⁴¹⁴ dedicata esclusivamente allo studio dell'origine e del significato del *color insaniae*. Tale concetto si originò all'interno delle scuole di retorica, sfruttando elementi culturali noti nella letteratura e nella storiografia romana ed intercettanti *topoi* presenti anche in ambito ellenico, e la sua funzione fu quella di consentire l'invalidazione di un testamento civilmente valido. Interessanti sono le fonti che l'autrice adduce a sostegno della sua ricostruzione, per diversi aspetti non valorizzate dalla dottrina precedente. La studiosa si sofferma, infatti, sulla vicenda del matricida Publicio Malleolo cui abbiamo ricordo in due opere, non a caso di contenuto retorico, ossia la *Rethorica ad Herennium*⁴¹⁵ e il *De inventione*⁴¹⁶ di Cicerone, in cui si perpetua la memoria dell'impugnazione di un testamento sulla

⁴¹³ L. GAGLIARDI, 'Decemviri', cit., 286.

⁴¹⁴ D. DI OTTAVIO, *Ricerche*, cit., 1 ss.

⁴¹⁵ *Rhet. ad Her.* 1.13.23: *Ex ratiocinatione controversia constat, cum res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudine quadam aucupatur. Ea est huiusmodi: Lex: si furiosus existet, agnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. Et lex: qui parentem necasse iudicatus erit, ut is obvolutus et obligatus corio devehatur in profluentem. Et lex: paterfamilias uti super familia pecuniave sua legaverit, ita ius esto. Et lex: si paterfamilias <intestato moritur, familia> pecuniaque eius agnatum gentilium esto. Malleolus iudicatus est matrem necasse. Ei damnato statim folliculo lupino os <obvolutum est> et soleae lignae in pedibus inductae sunt: in carcerem ductus est. Qui defendebant eum, tabulas in carcerem adferunt, testamentum ipso praesente conscribunt, testes recte adfuerunt; de illo supplicium sumitur. Ii, qui heredes erant testamento, hereditatem adeunt. Frater minor Malleoli, qui eum obpugnaverat in eius periculo, suam vocat hereditatem lege agnationis. Hic certa lex in rem nulla adfertur, et tamen multae adferuntur, ex quibus ratiocinatio nascitur, quare potuerit aut non potuerit iure testamentum facere. Constitutio legitima ex ratiocinatione.*

⁴¹⁶ *Cic. inv.* 2.50.148-149: *Ex ratiocinatione nascitur controversia, cum ex eo, quod uspiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, venit, hoc pacto: lex: «si furiosus est, agnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto» et lex: «paterfamilias uti super familia pecuniaque sua legasset, ita ius esto» et lex: «si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius agnatum gentiliumque esto». Quidam iudicatus est parentem occidisse et statim, quod effugiendi potestas non fuit, lignae soleae in pedes inditae sunt; os autem obvolutum est folliculo et praeligatum; deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum culleus, in quem coniectus in profluentem deferretur, compararetur. Interea quidam eius familiares in carcerem tabulas afferunt et testes adducunt; heredes, quos ipse iubet, scribunt; tabulae obsignantur. De illo post supplicium sumitur. Inter eos, qui heredes in tabulis scripti sint, et inter agnatos de hereditate controversia est. Hic certa lex, quae testamenti faciendi iis, qui in eo loco sint, adimat potestatem, nulla profertur. Ex ceteris legibus et quae hunc ipsum supplicio eiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, habueritne testamenti faciendi potestatem.*

base del presunto *furor* dell'ereditando. Tale attacco, che «sembra proprio presentare gli elementi di quella causa civile che diventerà, in prosieguo di tempo, la *q.i.t.* classica»⁴¹⁷ è portato dal fratello, *adgnatus proximus*, ed è fondato sulla nullità dell'atto medesimo per mancanza della *testamenti factio activa*, causata dai tormenti che ricadono, ad opera delle *Furiae*, su coloro che si sono macchiati di matricidio. Esse infatti straziano l'anima del soggetto colpevole, fino a condurlo alla pazzia. L'empietà del delitto commesso è causativa di follia, e ciò consente di instaurare un legame strettissimo tra i concetti di *pietas* e *furor*⁴¹⁸, che sono proprio i due elementi alla base della *querela inofficiosi testamenti*.

Un siffatto vincolo, strumentalmente utilizzato, ritorna, peraltro, anche nelle discussioni che animavano le lezioni dei retori sull'impianto accusatorio sotteso all'esperimento dell'*actio dementiae*, con la quale si chiedeva al pretore di dare un curatore al *pater*. Esempio illuminante è tratto, come già Ribas Alba aveva notato, dalle *Controversiae* di Seneca Retore, nelle quali ritorna spesso il tentativo di fondare l'accusa di pazzia, al cui accertamento seguirà l'operare della curatela, «in assenza di una vera e propria malattia mentale, sottolineando l'empietà, l'illogicità, la crudeltà del comportamento paterno onde inferire l'opportunità di una pronuncia di incapacità»⁴¹⁹. Il carattere puramente strumentale e artificioso dell'argomentazione era ben chiaro a tutti, così come una semplice finzione era il *color insaniae*, espediente, tuttavia, imprescindibile per eliminare un testamento altrimenti perfetto. L'instabilità mentale, nel caso che ci interessa, era, secondo l'autrice, desunta dal tenore stesso delle *tabulae*⁴²⁰, l'abnormità delle cui clausole e l'ingiustificatezza del cui silenzio tradivano i segnali di un processo razionale non coerente ed equilibrato, tale da suffragare l'ipotesi che un soggetto, che non poteva essere se non un pazzo, aveva redatto quel testamento.